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特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊 

 

１ 事業実施の方針 

本年度は活動の普及・啓発・助言事業に注力し、昨年度の調査事業で明らかになった飼い主

のいない猫の対策課題解決を岡山市市民協働推進モデル事業として取り組みました。 

また、本年度においても、公益財団法人トヨタ財団国内助成しらべる助成の助成金を受け、岡

山市において飼い主のいない猫が増える原因となる捨て猫について、飼い猫実態調査を行い、

猫が捨てられないために効果的なサービスの構築やモラルの醸成につなげるための情報を収

集し、猫が捨てられない仕組みつくりを目指す新しいコミュニテイ「捨てないで子ミュ」を結成し、

活動を始めました。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 （１）特定非営利活動に係る事業 
 

 
 

定款の事業名 

 

事 業 内 容 

 

実施日時 

 

実施場所 

 

従事者の 

人  数 

受益対象者

の範囲及び

人   数 

支出額 

（千円） 

地域猫活動

の支援事業 

 

猫の管理・捕獲

方法などの情報

提供・助言・補助 

 

 

通年 岡山市 2名 一般市民
不特定多
数 

123 

 

地域猫活動

の支援事業 

会員による飼い

主のいない猫の

不妊・去勢手術

の実施 

通年 岡山市 5名 対象地域 

5町内会 

 

224 

 

 

地域コミュニ

ケーションの

構築事業 

猫サロン相談会

を開催。地域の

中で課題解決を

図る 

月2回 岡山市北

区岡輝公

民館他 

3名 一般市民

不特定多
数 

4 

 

  



  

定款の事業名 

 

事 業 内 容 

 

実施日時 

 

実施場所 

 

従事者の 

人  数 

受益対象者

の範囲及び

人   数 

支出額 

（千円） 

地域猫活動

の支援事業 

飼い主のいない

猫対策を地域で

開始できるまで

の導入パッケー

ジ作成 

5月～7月 岡山市 2名 一般市民
不特定多
数 

1,323 

 

地域猫活動

の支援事業 

地域猫活動ボラ

ンティア養成講

座開催 

10月21日 

 

岡山市 4名 一般市民

不特定多
数 

41 

地域猫活動

の支援事業 

飼い主のいない

猫対策のニーズ

がある地域での

説明会開催とT.

N.R.伴走 

8月～ 

11月 

岡山市 

5小学区 

7名 
対象学区 

不特定多

数 

668 

地域猫活動

の普及・啓発

・助言事業 

 

 

 

 

岡山市動物愛護

フェスティバルで

地域猫活動の紹

介パネル展や、

活動の説明を行

う 

11月23日 岡山市北

区京山 

池田動物

園 

 

 

5名 来場者 

5,300名 

5 

地域猫活動

の普及・啓発

・助言事業 

カイ猫をノラねこ

にしないために-

岡山飼い猫実態

調査事業 

4月～9月 岡山市 4名 一般市民
不特定多
数 

1,144 

 
 

合計 3,532 千円 
 



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 28,000

協力会員受取会費 50,000

賛助会員受取会費 118,000 196,000

２．受取寄附金

受取寄付金 623,780 623,780

３．受取助成金等

受取民間助成金 1,041,000

受取助成金 1,800,000 2,841,000

５．その他収益

受取利息 5

雑収益 73,646 73,651

経常収益計 3,734,431

Ⅱ経常費用

１．事業費

人件費

給料・手当 415,500

役員報酬 640,000

法定福利費 2,826

人件費計 1,058,326

その他経費

医療費 224,253

印刷製本費 827,151

厚生費 80,011

諸謝金 624,000

業務委託費 135,000

会議費 14,971

旅費交通費 145,310

車両費 82,663

通信運搬費 140,452

消耗品費 131,701

事務消耗品 19,979

新聞図書費 300

賃借料 3,380

諸会費 10,000

金額

平成30年度　活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

（１）

（２）



租税公課 2,700

支払手数料 1,808

研修費 26,500

雑費 3,326

その他経費計 2,473,505

事業費計 3,531,831

２．管理費

人件費 0

その他経費

会議費 3,519

通信運搬費 1,380

その他経費計 4,899

管理費計 4,899

経常費用計 3,536,730

当期経常増減額 197,701

Ⅲ経常外収益 0

Ⅳ経常外費用 0

税引前当期正味財産増減額 197,701

法人税、住民税及び事業税 0

当期正味財産増減額 197,701

前期繰越正味財産額 28,266

次期繰越正味財産額 225,967

（２）

（１）



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金及び預金 266,758

未収入金 450,000

流動資産合計 716,758

２．固定資産

固定資産合計 0

資産合計 716,758

Ⅱ負債の部

１．流動負債

短期借入金 450,000

未払金 19,607

預り金 21,184

流動負債合計 490,791

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 490,791

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 28,266

当期正味財産増減額 197,701

正味財産合計 225,967

負債及び正味財産合計 716,758

平成30年度　貸借対照表

平成31年3月31日現在

金額



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

１．重要な会計方針

　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日　NPO法人会計基準協議会）によっています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．事業別損益の状況

（単位：円）

地域猫活動の

支援事業

地域コミュニ

ケーションの

構築事業

地域猫活動の普

及・啓発・助言

事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益 0 0

受取会費 0 0 0 0 196,000 196,000

受取寄附金 46,000 0 0 46,000 577,780 623,780

受取助成金等 41,000 0 2,800,000 2,841,000 2,841,000

事業収益 0 0 0 0 5 5

その他収益 0 0 0 0 73,646 73,646

経常収益計 87,000 0 2,800,000 2,887,000 847,431 3,734,431

Ⅱ　経常費用 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

給与　手当 0 0 415,500 415,500 0 415,500

役員報酬 0 0 640,000 640,000 0 640,000

法定福利費 2,826 2,826 0 2,826

人件費計 0 0 1,058,326 1,058,326 0 1,058,326

その他経費 0 0

医療費 224,253 0 0 224,253 0 224,253

印刷製本費 1,947 825,204 827,151 0 827,151

厚生費 78,937 0 1,074 80,011 0 80,011

諸謝金 0 0 624,000 624,000 0 624,000

業務委託費 0 0 135,000 135,000 0 135,000

会議費 179 0 14,792 14,971 3,519 18,490

旅費交通費 8,942 3,940 132,428 145,310 0 145,310

車両費 6,710 0 75,953 82,663 0 82,663

通信運搬費 2,227 0 138,225 140,452 1,380 141,832

消耗品費 21,044 0 110,657 131,701 0 131,701

事務消耗品 1,120 0 18,859 19,979 0 19,979

新聞図書費 9 0 291 300 0 300

賃借料 0 0 3,380 3,380 0 3,380

諸会費 301 0 9,699 10,000 0 10,000

租税公課 63 0 2,637 2,700 0 2,700

支払手数料 0 0 1,808 1,808 0 1,808

研修費 799 0 25,701 26,500 0 26,500

雑費 100 0 3,226 3,326 0 3,326

その他経費計 346,632 3,940 2,122,933 2,473,505 4,899 2,478,404

経常費用計 346,632 3,940 3,181,259 3,531,831 4,899 3,536,730

当期経常増減額 -259,632 -3,940 -381,259 -644,831 842,532 197,701

 ４．

 ５．

（１）

（２）

平成30年度　計算書類の注記

（1）

科目

 １．

 ２．

 ３．



特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 206,645

ゆうちょ銀行普通預金 44,782

中国労働金庫普通預金 2

トマト銀行普通預金 0

中国銀行普通預金 3

ゆうちょ銀行　振替口座 15,326

未収入金

補助金（岡山市市民協働推進モデル事業） 450,000

流動資産合計 716,758

２．固定資産

有形固定資産 0

無形固定資産 0

投資その他の資産 0

固定資産合計 0

資産合計 716,758

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

消耗品購入代 19,607

預り金

社会保険料預り金 21,000

源泉所得税預り金 184

短期借入金

法人代表者借入金 450,000

流動負債合計 490,791

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 490,791

正味財産 225,967

平成30年度　財産目録

金額

（１）

（２）

（３）

 平成31年3月31日現在


